
 

REGIONE PIEMONTE BU51 19/12/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 12 dicembre 2024, n. 740 
L.R. 28-2007 - Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione dei 
voucher elettronici per il diritto allo studio per gli anni scolastici 2021/22, 2022/23, 2023/24. 
CIG 860723208C - CUP J16D20000250003. Riduzione dell' impegno n. 1335/2024 assunto con 
D.D. n. 249 del 29 maggio 2023 sul capitolo 114828/2024, a seguito della conclusione del 
contratto sottoscritto in data 13/1/2022, Rep. n. 237 ... 
 
 

 

ATTO DD 740/A1511C/2024 DEL 12/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  L.R. 28-2007 - Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione 

dei voucher elettronici per il diritto allo studio per gli anni scolastici 2021/22, 
2022/23, 2023/24. CIG 860723208C - CUP J16D20000250003. Riduzione dell’ 
impegno n. 1335/2024 assunto con D.D. n. 249 del 29 maggio 2023 sul capitolo 
114828/2024, a seguito della conclusione del contratto sottoscritto in data 13/1/2022, 
Rep. n. 237 del 13/6/2022. 
 

Premesso che: 
 
• la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 

scelta educativa) e s.m.i., all’ articolo 12 (Assegno di studio) disciplina i voucher per il diritto allo 
studio quale strumento finalizzato all’erogazione diretta di contributi a favore delle famiglie con 
una basso reddito per sostenere il diritto allo studio e la libera scelta educativa degli studenti 
piemontesi; 

 
• l’Atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio approvato con 

la D.C.R. n. 367-6857 del 25/03/2019, in attuazione dell’art. 27 della l.r. n.28/2007, al paragrafo 
2.4 disciplina le modalità e i criteri di attribuzione dei voucher diritto allo studio; 

 
• con DGR n. 5-1661 del 17.07.2020, si sono definiti gli indirizzi, per le finalità di cui all’art. 12 

della L.r. n. 28/2007, per l’acquisizione del “Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio 
e rendicontazione di voucher elettronici per il diritto allo studio ex art. 12 della L.R. 28/2007, per 
gli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024”, prevedendo l’opzione della ripetizione dei 
servizi analoghi ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per ulteriori due gli 
anni scolastici (2024/2025 e 2025/2026);  
 

• con D.D. n. 624 del 27.10.2020, in attuazione della a DGR n. 5-1661 del 17.07.2020: 



 

 
◦ è stata indetta una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 smi per 

l’affidamento del servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione di 
voucher elettronici per il diritto allo studio ex art. 12 della L.R. 28/2007, per gli anni scolastici 
2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, ed è stato approvato il Progetto di servizio, ai sensi dell’art. 
23, commi 14 e 15 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
◦ è stato preventivato che, per ciascuna annualità scolastica di riferimento del servizio, sarebbero 

stati transati voucher per un importo di circa 17 milioni di euro (51 milioni per il triennio), 
stimando quindi il corrispettivo per il servizio su base annuale in 414.800,00 euro o.f.i. 
(1.244.400,00 euro o.f.i. per il triennio), secondo la percentuale di commissione al 2%, 
determinata sulla base di precedenti contratti;  
 

• con D.D. n. 398 del 14 luglio 2021 del Settore "Contratti, polizia locale e sicurezza integrata" 
della Direzione della Giunta della Regione Piemonte, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva 
in via di urgenza, in esito a procedura aperta telematica ex artt.li 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, del 
Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione dei voucher elettronici per 
il diritto allo studio per gli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024 - CIG n. 
860723208C all’operatore economico Edenred Italia s.r.l., per complessivi euro 841.500,00 oltre 
IVA;  
 

• con D.D. n. 249 del 29/5/2023 si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di euro 
18.816.157,48 per l’attivazione dei bandi finalizzati all’erogazione dei voucher per il diritto allo 
studio per l’anno scolastico 2023/2024;  
 

• in data 21/10/2024 il RUP ha certificato la verifica di conformità del contratto sottoscritto in data 
13/1/2022, Rep. 237 del 13/6/2022, e con determinazione n. 599 del 24/10/2024 ha dato atto della 
conclusione del servizio; 

Dato atto che nella gestione relativa all’anno scolastico 2023/24 si è verificata un’economia pari a 
euro 32.770,04 sul capitolo 114828/2024 (impegno n. 1335/2024), dovuta alla minor spesa da parte 
delle famiglie, con conseguente diminuzione dell’importo dovuto a titolo di servizio di erogazione e 
rendicontazione dei voucher per l’anno scolastico 2023/2024 all’operatore economico Edenred 
Italia s.r.l (cod. ben. 166944) ; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla riduzione dell’importo di euro 32.770,04 sull’impegno n. 
1335/2024 assunto con D.D. n. 249/2023 a favore dell’operatore economico Edenred Italia s.r.l 
(cod. ben. 166944), per minore utilizzo delle risorse a seguito di chiusura del contratto, a valere sul 
capitolo 114828/2024 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, Missione 04, Programma 
07 nel modo seguente:  
 
riduzione impegno 1335/2024 da euro 32.770,04 a euro 0,00 (riduzione di euro 32.770,04 
 
 
Dato infine atto che: 
• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della 
D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024, 
 

LA DIRIGENTE  



 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• Artt.4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• Artt.17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale), s.m.i.; 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi) e 
s.m.i.; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 
9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361; 

• Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa) s.m.i.; 

• Articoli 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• Regolamento europeo 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

• D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 (Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle 
prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni 
di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a 
norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". 
(Bollettino Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n. 5 del 27 marzo 2024).; 

• D.G.R. del 27 marzo 2024, n.5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026. "; 

• Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 " Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2024 -2026"; 

• D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 " Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 



 

• L.R. n. 26 del 29 novembre 2024 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 39-470 del 2 dicembre 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi per il diritto allo studio" approvato con 
D.C.R. n. 367-6857 del 25/03/2019; 

• D.G.R. n. 4-8485 del 23 aprile 2024, e l'allegato A) che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
 

DETERMINA  
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
- di ridurre l’importo di euro 32.770,04 sull’impegno n. 1335/2024 assunto con D.D. n. 249/2023 a 
favore dell’operatore economico Edenred Italia s.r.l (cod. ben. 166944), per minore utilizzo delle 
risorse a seguito di chiusura del contratto, a valere sul capitolo 114828/2024 del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, Missione 04, Programma 07 nel modo seguente:  
 
riduzione impegno 1335/2024 da euro 32.770,04 a euro 0,00 (riduzione di euro 32.770,04) 
 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 740/A1511C/2024  DEL 12/12/2024

Modifica N.: 2024/1335/1 dell'impegno 2024/1335
Descrizione: PER MINORE UTILIZZO DELLE RISORSE A SEGUITO DICHIUSURA DEL 
CONTRATTO
Importo riduzione/aumento (€): -32.770,04
Importo iniziale (€): 38.145,43
Importo finale (€): 5.375,39
Cap.: 114828 / 2024 - ACQUISIZIONE SERVIZI PER VOUCHER ASSEGNI DI STUDIO (ART.12, 
COMMA 1, LETT.B, DELLA L.R. 28/2007)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 860723208C
CUP: J16D20000250003
Soggetto: Cod. 166944
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio


